
2026 年 3月 10 日 

お客様各位 

富士山麓電気鉄道株式会社 

 

【お詫び】富士急行線における列車脱線事故について 

 

平素より富士急行線をご利用いただき、誠にありがとうございます。 

この度、富士急行線 田野倉駅構内におきまして、列車の一部車両が脱線する事故が発

生いたしました。幸いにして、ご乗車いただいておりましたお客様および乗務員に怪我等

はございませんでしたが、富士急行線をご利用のお客様、ならびに近隣にお住まいの皆様

には、多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしましたこと、心より深くお詫び申し上げま

す。 

本件につきましては、国土交通省運輸安全委員会によって事故原因の調査を実施してい

ただいております。また、監督官庁である国土交通省関東運輸局にご指導いただき、事故

発生場所については、再発防止の安全対策を講じ、安全運行の確認がとれたため、関東運

輸局に許可をいただいた上で、通常運行を再開しております。（本件の経緯等の詳細につ

いて下記のとおりお知らせします） 

ご利用のお客様の「安全・安心」はすべてにおいて最優先されるべきものであり、この

度の事態を重く受け止め深くお詫び申し上げますとともに、徹底した安全対策を進め、皆

様からの信頼回復に努めて参ります。 

 

記 

 

１．発生日時  2026 年 3 月 5日（木）14時 28 分ごろ 

２．発生場所  田野倉駅構内（2番線） 

３．発生原因  現在、国土交通省運輸安全委員会により調査中 

４．事故当時の状況 

  3 月 5日（木） 

  14 時 28 分   富士急行線田野倉駅に到着する普通列車大月行き 3 両編成（河口湖 

13 時 39 分発）が構内に入る際に先頭車両の前台車 2軸が進行方向左

側に脱線。その後全線で運転見合わせ。 

  16 時 20 分ごろ  河口湖～都留市間で運転再開。都留市～大月間は代行バスを運行。 

  3 月 6日（金） 

  8時 30分    事故発生場所である田野倉駅2番線を使用せず、全線で運転を再開。 

  3 月 8日（日） 

  5 時 25 分ごろ   関東運輸局からご指導いただいた 「破損した枕木の交換」、 「軌道整

備」、「脱線防止ガードの取付工事」を実施。試運転の結果と軌道検

測データを関東運輸局にご報告し、関東運輸局から田野倉駅 2番線

の使用許可を得たため、通常ダイヤでの運転を再開。 

以 上 


